

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



LINGJIN

靈 金

Lingbao Gold Company Ltd.

靈寶黃金股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3330)

**截至二零一六年十二月三十一日止年度
全年業績公佈**

靈寶黃金股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)在此呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度的經本公司審核委員會審核的綜合業績。

綜合損益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收入	3	6,054,620	5,756,594
銷售成本		<u>(5,394,025)</u>	<u>(5,308,062)</u>
毛利		660,595	448,532
其他收入	4	27,676	42,633
其他虧損淨額	5	(127,216)	(140,877)
銷售及分銷開支		(37,746)	(29,460)
行政開支及其他經營開支		<u>(370,831)</u>	<u>(430,387)</u>
經營溢利／(虧損)		152,478	(109,559)
融資成本		<u>(230,232)</u>	<u>(245,358)</u>
除稅前虧損		(77,754)	(354,917)
所得稅	6	<u>(14,618)</u>	<u>(147,637)</u>
本年度虧損		<u>(92,372)</u>	<u>(502,554)</u>
應撥歸於：			
本公司股東		(77,456)	(462,162)
非控股權益		<u>(14,916)</u>	<u>(40,392)</u>
本年度虧損		<u>(92,372)</u>	<u>(502,554)</u>
每股基本及攤薄虧損(分)	8	<u>(10)</u>	<u>(60)</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
本年度虧損	(92,372)	(502,554)
本年度其他全面收益(除稅後並經重新分類調整)		
其後可能重新分類至損益的項目：		
換算海外附屬公司財務報表而產生的匯兌差額	<u>(28,504)</u>	<u>(18,481)</u>
本年度全面收益總額	<u>(120,876)</u>	<u>(521,035)</u>
應撥歸於：		
本公司股東	(100,304)	(476,859)
非控股權益	<u>(20,572)</u>	<u>(44,176)</u>
本年度全面收益總額	<u>(120,876)</u>	<u>(521,035)</u>

綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

	二零一六年 附註 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (附註12)
非流動資產		
物業、廠房及設備	2,299,516	2,027,813
在建工程	309,125	395,112
無形資產	711,358	731,923
商譽	7,302	7,302
租賃預付賬款	163,366	169,038
聯營公司權益	8,600	-
其他金融資產	40,504	19,714
非流動預付賬款	168,988	177,336
遞延稅項資產	185,406	161,171
其他非流動資產	22,121	-
	3,916,286	3,689,409
流動資產		
存貨	1,149,214	1,496,622
應收賬款及其他應收賬款、按金 和預付賬款	9 1,085,212	1,064,921
列作持作出售的資產	5,423	7,539
可收回本期稅項	10,805	9,296
已抵押存款	158,274	122,828
現金及現金等價物	1,164,569	1,117,524
	3,573,497	3,818,730
流動負債		
銀行及其他借貸	3,255,771	3,771,699
應付債券	-	700,000
應付賬款及其他應付賬款	10 1,171,875	1,061,901
股東貸款	23,800	23,800
應付本期稅項	11,087	1,514
	4,462,533	5,558,914
流動負債淨值	(889,036)	(1,740,184)
總資產減流動負債	3,027,250	1,949,225

綜合財務狀況表(續)

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
非流動負債			
銀行及其他借貸		1,817,738	658,796
其他應付賬款	10	152,636	115,450
遞延稅項負債		5,272	2,499
		<u>1,975,646</u>	<u>776,745</u>
資產淨值		<u>1,051,604</u>	<u>1,172,480</u>
股本及儲備			
股本		154,050	154,050
儲備		965,094	1,065,398
本公司股東應佔權益總額		1,119,144	1,219,448
非控股權益		(67,540)	(46,968)
合計權益		<u>1,051,604</u>	<u>1,172,480</u>

財務報表附註

1 編製基準

本集團本初步全年業績公佈披露的財務資料乃摘錄自本集團的財務報表。該等財務報表乃按照所有適用的香港財務報告準則(該詞彙統稱包括香港會計師公會頒佈的所有個別適用的香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)以及香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定而編製。本集團的財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團的當前會計期間首次生效或可提前採納的新訂及經修訂香港財務報告準則。於當前及過往會計期間初次應用該等與本集團有關的準則改進所引致的會計政策變動，已反映於本集團的財務報表內，有關資料載於附註2。

於二零一六年十二月三十一日，本集團有淨流動負債人民幣889,036,000元(包括現金及現金等價物人民幣1,164,569,000元)、總借貸人民幣5,073,509,000元及資本承擔人民幣258,712,000元。本公司董事就此估量本集團的未來流動資金及可用資金來源(包括銀行融資)，以評估本集團有否充足財務資源支持持續經營。於二零一六年十二月三十一日，本公司董事考慮本集團的現金流量預測(包括本集團未動用的銀行融資)、銀行融資到期時重續或重新獲取融資的能力及本集團有關其不可撤銷資本承擔的未來資本開支後認為，本集團有充足的營運資金，可悉數償還自報告期末起計至少十二個月的到期債務，因此本財務報表按持續經營基準編製。

2 會計政策變動

香港會計師公會已發佈多項於本集團當前會計期間首次生效的香港財務報告準則修訂本。該等修訂對本集團於當前或過往期間業績及財務狀況的編製或呈列方式並無重大影響。

本集團並未應用任何尚未於當前會計期間生效的新訂準則或詮釋。

3 收入

本集團的主要業務為在中華人民共和國(「中國」)開採、選煉、冶煉及銷售黃金及其他金屬產品。

收入指扣除銷售稅及增值稅後，向客戶銷售貨品的銷售價值。各主要收入類別的金額分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
銷售：		
—黃金	4,534,592	4,523,816
—其他金屬	1,524,732	1,208,283
—其他	5,969	33,699
減：銷售稅及徵費	(10,673)	(9,204)
	<u>6,054,620</u>	<u>5,756,594</u>

本集團只有與一名(二零一五年：一名)客戶進行的交易佔本集團收入的10%以上。於二零一六年，向該客戶銷售黃金產品所得收入約為人民幣4,534,592,000元(二零一五年：人民幣4,523,816,000元)，乃自中國河南省產生。

4. 其他收入

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
並非透過損益按公允價值處理的金融資產利息收入總額	11,576	7,610
政府補助金	8,022	26,197
廢料銷售	7,125	7,292
雜項收入	953	1,534
	<u>27,676</u>	<u>42,633</u>

5 其他虧損淨額

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
按公允價值計算的金融工具已變現及未變現(虧損)/收益淨額	(75,036)	11,350
出售物業、廠房及設備及無形資產的(虧損)/收益淨額	(13,813)	6,588
匯兌(虧損)/收益淨額	(5,129)	13,057
下列項目的減值虧損：		
—物業、廠房及設備	—	(126,294)
—在建工程(附註(a))	(4,021)	(28,598)
—無形資產(附註(b))	(28,781)	(18,202)
出售其他投資的收益淨額	773	—
其他	(1,209)	1,222
	<u>(127,216)</u>	<u>(140,877)</u>

(a) 靈寶黃金伊犁冶煉有限公司(「伊犁」，屬採礦—中國報告分部)建築項目已停工。本集團釐定在建工程的可收回金額為人民幣零元。因此，截至二零一六年十二月三十一日止年度已就有關資產悉數計提減值虧損準備人民幣4,021,000元並已於「其他虧損淨額」確認。

(b) 截至二零一六年十二月三十一日止年度，哈巴河華泰黃金有限責任公司(「華泰」，屬採礦—中國報告分部)已就若干勘探及評估資產確認減值虧損人民幣28,781,000元。本集團管理層認為，有關勘探權延期的可能性為低。因此，截至二零一六年十二月三十一日止年度有關資產的全數減值虧損人民幣28,781,000元已於「其他虧損淨額」確認。

6 綜合損益表的所得稅

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
本期稅項—中國所得稅		
本年度準備	36,508	18,351
過往年度超額準備	(428)	—
	<u>36,080</u>	<u>18,351</u>
遞延稅項		
臨時差異的產生與撥回	(21,462)	129,286
	<u>14,618</u>	<u>147,637</u>

7 股息

於二零一六年或報告期末後並無宣派或建議宣派年度股息(二零一五年：無)。於二零一六年亦無獲批或派付上年度股息(二零一五年：無)。

8 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損是按本公司股東應佔虧損人民幣77,456,000元(二零一五年：虧損人民幣462,162,000元)及截至二零一六年十二月三十一日止年度已發行的770,249,091股普通股(二零一五年：770,249,091股)計算。

(b) 每股攤薄虧損

由於本年度及上年度並無任何攤薄之普通股，因此該等年度的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

9 應收賬款及其他應收賬款、按金和預付賬款

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應收賬款	472,641	381,531
應收票據	215,978	324,500
減：呆賬準備	(73,833)	(52,171)
	<u>614,786</u>	<u>653,860</u>
其他應收賬款、按金和預付賬款	119,885	114,834
減：呆賬準備	(7,318)	(1,934)
	<u>112,567</u>	<u>112,900</u>
採購按金(附註(d))	491,774	396,915
減：不交收準備	(138,788)	(100,406)
	<u>352,986</u>	<u>296,509</u>
按公允價值計量且將其變動計入損益的金融資產	<u>4,873</u>	<u>1,652</u>
應收北京久益款項(附註(e))	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>1,085,212</u>	<u>1,064,921</u>

所有應收賬款及其他應收賬款、按金和預付賬款預期可於一年內收回。

9 應收賬款及其他應收賬款、按金和預付賬款(續)

(a) 賬齡分析

應收債項及應收票據(計入應收賬款及其他應收賬款)根據發票日期並扣除呆賬準備的賬齡分析如下:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
三個月內	472,066	395,181
超過三個月但少於六個月	114,222	207,906
超過六個月但少於一年	18,448	31,055
超過一年	10,050	19,718
	<u>614,786</u>	<u>653,860</u>

於十二月三十一日

就銷售黃金而言,本集團要求客戶在付運時即時以現金繳付全數貨款。就銷售其他金屬產品而言,應收賬款及應收票據於發票日期起計30天至180天到期。

(b) 並無減值的應收賬款及應收票據

並無個別或整體地被認為出現減值的應收賬款及應收票據的賬齡分析如下:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
未逾期亦無減值	289,799	542,294
逾期少於一年	2,119	96,607
逾期超過一年	-	14,959
	<u>291,918</u>	<u>653,860</u>

未逾期亦無減值的應收賬款是與近期並無拖欠記錄的廣泛客戶有關。

已逾期但無減值的應收賬款是與近期並無拖欠記錄的多名獨立客戶有關。根據以往經驗,由於信貸質素並無重大變化,加上有關結餘仍被認為可全數收回,故管理層相信無需就該等結餘作減值準備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(c) 應收賬款及其他應收賬款減值

有關應收賬款及其他應收賬款的減值虧損乃使用備抵賬記錄,惟本集團認為收回款項的機會甚微則除外,在此情況下減值虧損直接在應收賬款及其他應收賬款中撇銷。

年內應收賬款呆賬準備的變動如下:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於一月一日	54,105	15,952
確認減值虧損	35,472	38,153
撇銷減值虧損	(8,426)	-
	<u>81,151</u>	<u>54,105</u>

於十二月三十一日

於二零一六年十二月三十一日,本集團的應收賬款及其他應收賬款當中有人民幣64,135,000元(二零一五年:人民幣54,105,000元)被個別地斷定出現減值。

9 應收賬款及其他應收賬款、按金和預付賬款(續)

(d) 採購按金

採購按金指本集團預先向供應商支付的金額，以確保及時及穩定的金精粉供應，供日後冶煉之用。

有關採購按金的減值虧損乃使用備抵賬記錄，惟本集團認為收回款項的機會甚微則除外，在此情況下減值虧損直接在採購按金中撤銷。

年內採購按金不交收準備的變動如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於一月一日	100,406	30,707
確認減值虧損	38,382	69,699
於十二月三十一日	<u>138,788</u>	<u>100,406</u>

於二零一六年十二月三十一日，本集團對採購按金的可收回性進行評估後，認為人民幣138,788,000元(二零一五年：人民幣100,406,000元)的採購按金已個別釐定出現減值，因此已悉數計提準備。管理層認為本集團已採取適當程序評估供應商供應金精粉的能力，並預期剩餘採購按金可在日後向各供應商採購金精粉時逐步收回。

(e) 應收北京久益款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應收北京久益款項	30,800	30,800
減：減值虧損	(30,800)	(30,800)
	<u>-</u>	<u>-</u>

應收北京久益結餘與過往年度建議收購的補償款項有關。本集團釐定，結餘人民幣30,800,000元將無法收回，因此已作出減值虧損準備。

10 應付賬款及其他應付賬款

流動應付賬款及其他應付賬款：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (附註12)
應付票據	80,000	40,000
應付賬款	369,704	430,474
其他應付賬款及應計費用	517,500	406,681
應付採礦權款項	86,539	82,956
遞延收入(附註(a))	73,020	59,522
應付股息	1,260	1,260
應付非控股權益款項(附註(b))	43,808	41,008
按公允價值計量且將其變動計入損益的金融負債	44	-
	1,171,875	1,061,901

非流動其他應付賬款

清拆成本(附註(c))	51,192	14,844
遞延收入(附註(a))	101,444	100,606
	152,636	115,450

- (a) 遞延收入指從政府收取的補助金，以勘探礦物、建築採礦相關資產及銅產品機器。當符合若干條件時，將於政府補助金與相關建築資產成本相配期間確認為收入，該等補助金擬按該等資產扣除的折舊比例彌補該等期間的成本。
- (b) 應付非控股權益款項為無抵押、免息及須於要求時償還。
- (c) 清拆成本與本集團採礦營運有關的復墾及閉礦成本相關。於二零一六年十二月三十一日，清拆成本按復墾及閉礦成本估計未來現金流量的淨現值計算，按4.9%貼現，總額為人民幣51,192,000元(二零一五年：人民幣14,844,000元)。

應付賬款(計入應付賬款及其他應付賬款)按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
三個月內	318,557	381,304
超過三個月但少於六個月	18,585	30,504
超過六個月但少於一年	10,056	4,627
超過一年但少於兩年	11,622	8,425
超過兩年	10,884	5,614
	369,704	430,474

11 報告期後非調整事項

於二零一七年一月二十五日，在河南省靈寶市的本公司冶煉分公司收到靈寶市環境保護委員會辦公室（「委員會」）的《關於對轄區內涉及含重金屬污染物排放企業立即進行停產整治的緊急通知》（「緊急通知」）。由於宏農澗河、陽平河、棗香河等河流流域重金屬超標嚴重，對下游三門峽水庫水質構成嚴重威脅。為迅速消除污染，儘快恢復河流水質，確保水環境安全，委員會自發出緊急通知之日起決定對區內涉及重金屬污染物排放的包括本公司冶煉分公司在內的7家企業採取停產整治措施。

自上述停產整治開始，本公司積極開展了整治工作，對污染治理設施進行了升級改造。經靈寶市環保局組織人員對本公司冶煉分公司進行現場檢查後，本公司於二零一七年三月二十日收到委員會通知，解除對本公司冶煉分公司的停產整治措施，允許本公司開始試生產。

12 比較數據

為便於比較，比較數據中的若干項目已重新分類以與本年度的呈列保持一致。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零一六年，本集團生產黃金約17,032公斤(約547,591盎司)，比去年減少約2,072公斤(約66,617盎司)或10.8%。本集團收入增加5.2%至約人民幣6,054,620,000元。本年度本公司股東應佔虧損為約人民幣77,456,000元，去年本公司股東應佔虧損為人民幣462,162,000元。本公司每股基本虧損為人民幣0.10元。虧損較去年減少主要由於(i)黃金，銅等產品價格較二零一五年上升；及(ii)物業，廠房及設備的減值較二零一五年顯著減少；

由於原材料佔總生產成本超過79%，本集團欲透過擴大礦山生產規模，提高自有礦山金產量，提高整體生產經營指標，以降低外購原材料之風險。

1. 採礦分部

收入及生產

採礦業務主要包括銷售金精粉及合質金。大部份金精粉及合質金均銷售予本集團的冶煉廠作為集團內公司間的銷售。

下表載列採礦分部按產品分類的生產及銷售數量之分析：

	單位	二零一六年		二零一五年	
		概約 生產數量	概約 銷售數量	概約 生產數量	概約 銷售數量
金精粉(含量金)	公斤	1,684	1,609	1,851	1,900
合質金	公斤	1,273	1,156	1,216	1,190
合計	公斤	2,957	2,765	3,067	3,090
合計	盎司	95,070	88,897	98,606	99,346

本集團採礦分部於二零一六年度の總收入為約人民幣734,733,000元，較二零一五年約人民幣676,157,000元增加約8.7%。年內河南礦區，新疆礦區，內蒙礦區及吉爾吉斯斯坦礦區之收入佔採礦分部總收入分別約52.5%、32.6%、10.8%及4.1%。本集團之合質金生產數量增加約57公斤至約1,273公斤，金精粉生產數量減少約167公斤至約1,684公斤。

分部業績

本集團於二零一六年度之採礦分部業績虧損總額約人民幣3,668,000元，二零一五年度利潤總額約人民幣5,714,000元。本集團於二零一六年度の採礦業務分部業績與分部收入比率約為(0.5)%，二零一五年度約0.8%。二零一六年黃金的平均售價上漲幅度低於二零一六年平均成本上漲，導致採礦分部毛利率下降及收入增加。

富金礦業有限責任公司(「富金」)選廠技改工程已經完成，二零一六年下半年選廠開始進行生產，生產含量金約85公斤(約2,733盎司)及合質金約121公斤(約3,890盎司)。二零一七年，富金將不斷優化選廠的生產流程。

2. 冶煉分部

本集團現時之冶煉廠位於河南省，能綜合回收金、銀、銅及硫。其產品包括金錠、銀、銅產品及硫酸。下表載列冶煉分部按產品分類的生產及銷售數量之分析：

產品	單位	二零一六年		二零一五年	
		概約 生產數量	概約 銷售數量	概約 生產數量	概約 銷售數量
金錠	公斤	17,032	17,105	19,104	19,213
	盎司	547,591	549,938	614,208	617,712
白銀	公斤	40,824	41,695	36,050	35,117
	盎司	1,312,522	1,340,525	1,159,034	1,129,038
銅產品	噸	12,666	13,410	16,308	15,450
硫酸	噸	172,204	175,080	193,955	191,314

銷售及生產

本集團於二零一六年度的冶煉分部總收入約為人民幣5,093,715,000元，較二零一五年約人民幣5,199,665,000元減少約2.0%。

本集團每日處理金精粉約953噸，生產使用率約100%。本集團的金，銀，銅及硫酸產量比去年增加／(減少)約(10.8)%、13.2%、(22.3)%及(11.2)%。本年之金回收率約96.3%，銀回收率約71.3%，銅回收率約91.6%，本集團之回收率繼續保持在較高水平。

分部業績

本集團於二零一六年度之冶煉分部業績利潤總額為約人民幣189,612,000元，二零一五年度利潤總額約人民幣19,548,000元。本集團於二零一六年度的冶煉業務分部業績與分部收入比率約為3.7%，二零一五年度約0.4%。二零一六年分部業績利潤較去年大幅上升主要是因為金錠平均銷售價格上升所致。

前景展望

2017年，本集團生產經營的總體思路是：抓改革促生產，強管理增效益。以改革創新為統領，以技術、管理兩輪驅動為手段，以開源節流、降本增效為目標，以計畫考核為監督，以安全環保為保障，積極穩妥地推進公司走優質、高效、綠色、文明、可持續發展之路。本集團將充分發揮好優勢，通過系列改革和加強管理，在發展中解決問題。本集團要抓住機遇，積極主動、順勢而為，也絕不衝動、盲動；既要盡力而為，也要量入而出；既要強調風險，更要強調機遇，因為機遇往往可遇不可求。要發揚釘釘子的精神，立足靈寶，佈局全國，一步一個腳印向前邁進，努力把靈寶黃金打造成一個新的具有國際視野的黃金企業。

財務資料

1. 經營業績

收入

本集團按產品分類的營業分析如下：

	二零一六年			二零一五年		
	金額 (人民幣千元)	銷售數量 (公斤/噸/平方米)	每單位售價 (人民幣元 公斤/噸/平方米)	金額 (人民幣千元)	銷售數量 (公斤/噸)	每單位售價 (人民幣元 公斤/噸)
金錠	4,534,592	17,105 公斤	265,103	4,523,816	19,213 公斤	235,456
白銀	133,459	41,695 公斤	3,201	101,583	35,019 公斤	2,901
電解銅	56,985	1,820 噸	31,310	73,215	2,050 噸	35,715
銅箔	1,168,659	19,493 噸	59,953	982,090	16,716 噸	58,752
撓性覆銅板	10,968	100,725 平方米	85	8,773	85,025 平方米	103
硫酸	5,969	175,080 噸	34	33,699	191,314 噸	176
金精粉	154,661	659 公斤	234,690	42,622	222 公斤	191,991
稅前收入	6,065,293			5,765,798		
減：銷售稅	(10,673)			(9,204)		
	<u>6,054,620</u>			<u>5,756,594</u>		

本集團二零一六年度的收入約為人民幣6,054,620,000元，較上年度增加約5.2%。當中金錠收入佔總收入74.9%。有關升幅主要由於(i)年內出售金錠平均售價上升約12.6%及(ii)銅箔平均售價上升約2.2%。

本集團於二零零八年增加銅加工業務，主要生產銅箔。於二零一六年本集團以不斷加速鋰電銅箔產品轉型，擴大高端市場，提升服務品質及擴大產品銷售量，經過全體員工的共同努力，銅箔產量為18,874噸及銷量為19,493噸，較上年度增加約15.9%及16.6%。

毛利及毛利率

本集團於二零一六年的毛利及毛利率分別約為人民幣660,595,000元及10.9%，二零一五年毛利及毛利率分別為人民幣448,532,000元及7.8%。二零一六年本集團平均產品銷售價格上升導致本集團毛利率比去年上升3.1%。

其他收入

本集團於二零一六年的其他收入約為人民幣27,676,000元，較二零一五年度約人民幣42,633,000元減少約35.1%。有關減幅主要由於政府補助金減少人民幣18,175,000元。

其他虧損

本集團於二零一六年的其他虧損淨額約為人民幣127,216,000元，二零一五年度其他虧損淨額約人民幣140,877,000元。有關減幅主要由於(i)物業、廠房及設備、在建工程及無形資產之減值虧損減少約人民幣140,292,000元；及(ii)按公允價值計算的金融工具已變現及未變現損失增加約人民幣86,386,000元。

銷售及分銷開支

本集團於二零一六年的銷售及分銷開支約為人民幣37,746,000元，較上年度增加約28.1%。有關增幅主要由於銅箔業務上升，銷售及分銷開支費用相應增加。

行政開支及其他經營開支

本集團於二零一六年的行政開支及其他經營開支約為人民幣370,831,000元，較二零一五年約人民幣430,387,000元減少約13.8%。有關減幅主要由於(i)本集團於二零一六年的採購按金及應收賬款減值虧損減少約人民幣33,999,000元及(ii)富金停業虧損減少約人民幣10,390,000元。

財務費用

本集團於二零一六年度の財務費用約為人民幣230,232,000元，較二零一五年度約人民幣245,358,000元減少約6.2%。有關減幅主要由於報告期間之平均銀行借貸利率減少所致。

本公司股本持有人應佔虧損

於二零一六年度本公司股本持有人應佔虧損約為人民幣77,456,000元，二零一五年度本公司股本持有人應佔虧損約人民幣462,162,000元。每股基本虧損為人民幣0.10元。本集團不建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的任何末期股息。

2. 流動資金及財務資源

本集團一般透過內部產生資金及銀行貸款為收購及營運提供資金。於二零一六年十二月三十一日，現金及銀行結餘為人民幣1,322,843,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣1,240,352,000元)。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的合計權益為人民幣1,051,604,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣1,172,480,000元)。於二零一六年十二月三十一日，本集團擁有流動資產為人民幣3,573,497,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣3,818,730,000元)及流動負債為人民幣4,462,533,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣5,558,914,000元)。流動比率為0.80(二零一五年十二月三十一日：0.69)。

於二零一六年十二月三十一日，本集團共有約人民幣5,073,509,000元的未償還銀行及其他借貸，年利率介於2.20%至5.75%，其中約人民幣3,255,771,000元須於一年內償還、約人民幣498,395,000元須於一年後但於兩年內償還，約人民幣1,319,343,000元需於兩年後開始償還。於二零一六年十二月三十一日的負債比率為67.7%(二零一五年十二月三十一日：68.3%)，乃按總借貸(包括中期票據)除以資產總值計算。

於二零一六年十二月三十一日，本集團有未動用的信貸額度約人民幣2,155,866,000元可提取以資助本集團運作。

3. 抵押

於二零一六年十二月三十一日，本集團以伊斯坦貝爾德金礦的採礦權(賬面值人民幣81,637,000元)及富金(位於吉國之附屬公司)的股權作為銀行貸款額人民幣175,506,000元之抵押。

於二零一六年十二月三十一日，靈寶市國有資產經營有限責任公司作為銀行貸款額人民幣603,519,000元之擔保人。

於二零一六年十二月三十一日，本集團以機械設備(賬面值人民幣389,238,000元)及靈寶華鑫銅箔有限責任公司的股權作為向租賃公司貸款人民幣385,000,000元之抵押。

4. 重大收購

報告期內，本集團無重大收購。

5. 市場風險

本集團需承受各種市場風險，包括金價及其他商品價值波動，以及利率及匯率的變動。

金價及其他商品價值風險

本集團年內的營業額及溢利受金價及其他商品價值波動所影響，原因為本集團的產品均按市場價格出售，有關價格波動並不受本集團控制。本集團沒有並嚴禁利用商品衍生工具或期貨作投機用途，所有商品衍生工具皆用於規避金價及其他商品價值的任何潛在波動。

利率

本集團面對有關債項利率波動的風險。本集團就支持資本開支及一般營運資金需求等產生債務承擔。本集團的銀行貸款利率或會由放款人根據有關中國人民銀行規例的變動而作出調整。倘中國人民銀行調高利率，則本集團的融資成本將會上升。此外，倘本集團日後需要進行債務融資，則利率上調將會使新增債項的成本增加。

匯率風險

本集團之交易主要以人民幣進行。因此，匯率波動可能影響國際及本地金價，並對本集團的經營業績構成影響。人民幣並非自由兌換的貨幣。而人民幣兌一籃子貨幣可能出現波動。中國政府可能對人民幣自由貿易採取進一步行動及措施。

除了上述以外，本集團面臨匯率風險主要是以外匯計算的某些銀行存款、應收賬款及其他應收賬款，應付賬款及其他應付賬款及銀行貸款。主要引起匯率風險是美元。

匯率波動或會使本集團兌換或換算成港元的資產淨值、盈利及任何宣派的股息有不利影響。

6. 合約責任

於二零一六年十二月三十一日，本集團就有關建設成本並未在財務報表內撥備的資本承擔總數約人民幣43,283,000元，較二零一五年十二月三十一日約人民幣165,173,000元減少約人民幣121,890,000元。

於二零一六年十二月三十一日，本集團根據不可解除的經營租賃在日後應付的最低租賃付款總數約人民幣14,148,000元，其中約人民幣2,700,000元須於一年內支付，約人民幣9,137,000元須於一年後但於五年內支付及約人民幣2,311,000元須於五年後支付。

7. 或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

8. 資本開支

於二零一六年，本集團的資本開支約人民幣411,229,000元，較二零一五年約人民幣273,858,000元增加約50.2%。

本集團的資本開支主要涉及礦井建築工程、拓展項目的設備及更新生產設備等。

9. 僱員

於二零一六年，本集團平均僱員數目為6,566名。本公司高度重視人力資源，為僱員提供具競爭力的薪酬及培訓計劃。

企業管治

自H股於二零零六年一月十二日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市後，本公司已全面遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則的所有守則條文，惟守則條文第A.2.7條(主席應至少每年與非執行董事(包括獨立非執行董事)舉行一次沒有執行董事出席的會議)及第A.4.2條(為填補空缺而獲委任的董事須於獲委任後首個股東大會上由股東選舉)。

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與非執行董事(包括獨立非執行董事)舉行一次沒有執行董事出席的會議。於二零一六年內，所有會議舉行時並沒有執行董事不在場。然而，主席授權董事會秘書徵詢非執行董事及獨立非執行董事可能存有之任何疑慮及/或問題並向其匯報，並安排與他們會面。

選舉新委任董事方面，本公司已遵守上市規則附錄三第4(2)段的規定，准許為填補董事會空缺而獲委任的董事須於上市發行人的下一屆股東週年大會上重選。就此，本公司並無採納規定於下屆股東大會重選董事的守則條文第A.4.2條。

審核委員會

審核委員會由一名非執行董事和四名獨立非執行董事成員組成，即楊東升(主席)、石玉臣、韓秦春、王繼桓和汪光華。

審核委員會已連同本集團管理層審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並討論截至二零一六年十二月三十一日止年度內部監控及期末業績草稿之財務報告事宜。審核委員會與本公司外聘核數師亦已審閱了全年業績。審核委員會認為年度財務報表遵守會計準則，並作出適當的披露。

購買、出售或贖回本公司股份

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司股份。

股息

於二零一七年三月三十一日舉行的董事會會議上，董事就截至二零一六年十二月三十一日止年度不建議派付任何末期股息(二零一五年：人民幣零元)。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一七年五月十五日星期一至二零一七年六月十三日星期二(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，在該期間不會辦理股份過戶登記手續。為符合股東出席即將舉行之股東週年大會的資格，所有過戶文件連同有關股票須最遲於二零一七年五月十二日星期五下午四時三十分正前遞交本公司H股股份過戶登記處(香港中央證券有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓)(就H股持有人而言)或本公司持有人的註冊辦事處(地址為中國河南省靈寶市函谷路與荊山路交叉口)(就內資股持有人而言)。

董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司董事及監事證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，本公司所有董事及監事均已確認彼等於截至二零一六年十二月三十一日止年度期間一直遵守標準守則所載之規定。

刊載業績公佈及年報

本業績公佈已於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站(www.hkexnews.hk)及本公司的網站(www.irasia.com/listco/hk/lingbao)刊登。二零一六年年報將會稍後寄發予股東，並將會載列於港交所網站及本公司之網站。

承董事會命
靈寶黃金股份有限公司
主席
陳建正

香港，二零一七年三月三十一日

於本公佈日期，董事會包括五名執行董事，即陳建正先生、王清貴先生、周星女士、趙昆先生及邢江澤先生；一名非執行董事，即石玉臣先生；及四名獨立非執行董事，即楊東升先生、韓秦春先生、王繼桓先生及汪光華先生。